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JISMONIY TARBIYA DARSLARINI SAMARADORLIGINI OSHIRISHNING 

ASOSIY TAMOYILLARI VA USULLARI 

 

Navoiy viloyati Uchquduq tumani 

9-oʻrta taʼlim maktabining Jismoniy tarbiya fani oʻqituvchisi 

Ochilov Shuxrat Sharofiddinovich 

 

Аnnotatsiya: Maqolada jismoniy tarbiya fanini o’qitishni samaradorligini 

oshirishni tamoillari haqida ma’lumotlar berilgan. Maqola soha mutaxasislari 

bo’lmish bo’lajak jismoniy tarbiya o’qituvchilari uchun mo’ljallangan. 

Кalit so’zlar:  dars, jismoniy tarbiya darsi, umumiy o’rta ta’lim maktabi jismoniy 

tarbiya mashg’ulotlari, dars jadvali, jismoniy tarbiya, o’quv tarbiya jarayoni. 

 

Mamlakatimiz o’quv tarbiya muassasalarining jismoniy tarbiya darsi - o’quvchi 

yoshlarning jismoniy mashqlar bilan shug’ullanish mashg’ulotlarini asosiy shaklidir, 

ularning namunaviy o’quv rejalalaridagi umumiy ta’lim fanlaridan biri hisoblanib, 

“ontogonezning” turli yoshi davri jismoniy tarbiyaning nazariy bilimlari va amaliy 

malakalarini shakllantirish, o’quvchi, talaba yoshlar jismoniy statusi, somatik 

salomatligi ko’rsatkichlarini rivojlantirish, mustahkamlash va takomillashtirish uchun 

xizmat qiladi. Jismoniy mashqlar bilan shug’ullanish mashg’ulotlarining darsdan 

tashqari shakllari darsga taqqoslanganda ular o’zining davriyligi, tizimli emasligi, 

faqat bir marotabaliligi yoki individualligi bilan akademik darslardan tubdan 

farqlanadi. Bunday sxemalarning ko’plab variantlari takomillashtirildi va hozirgi 

kunga kelib darsning to’rtta asosiy komponentlarining umumlashmasidan – dars 

konspekti matniga kiritilgan jismoniy mashqlar, darsda ularni bajarish orqali o’quvchi 

organizmida sodir bo’ladigan o’zgarishlar (fiziologik, biologik, biomexanik, 

psixiologik va boshqalar), dars davomida o’qituvchining hamda o’quvchilarning 

faoliyati jismoniy tarbiya darsining mazmunini ifodalaydigan dars tushunchasining 

tarifi yuzaga keldi. Ular: Qayd qilingan jihatlar o’zaro bir biri bilan o’zaro uzviy 
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bog’langan va ular jismoniy tarbiya darsining xarakterli komponentlari(jihatlar) deb 

atalmoqda. Jismoniy tarbiya darsining mazmuni tarkibiga kiruvchi komponentlardan 

yana biri darsning tayyorlov, asosiy, yakunlov qismlarida o’quv materiali sifatida 

foydalanish uchun rejalashtirilgan jismoniy mashqlardir. Aynan shu mashqlarni darsda 

bajarish orqali o’quvchilar oragnizmida funksional, ruhiy, pedagogik va boshqa qator 

o‘zgarishlar yuzaga keladi. Bu jismoniy tarbiya darsi mazmunining ikkinchi 

komponentidir [3,5]. Dars mazmunini ifodalovchi navbatdagi (uchinchi va 

to’rtinchi)komponentlar darsni olib borayotgan o’qituchi hamda darsda ishtirok 

etayotgan o‘quvchilarning faoliyati bo‘lib, dars mazmuniga oid bu jihatlarga 

o’qituvchining nazariy bilimlar berishi, o’quvchilarda amaliy harakat malakalarini 

shakllantirish uchun ularni darsdagi faoliyatini tashkillashi, ta‟lim jarayoni uchun 

tanlangan o’qitishning uslublari ham mujassamlashadi. Darsning samaradorligi qayd 

qilingan komponentlar va ularni amalga oshirish prinsiplariga borib taqaladi. Darsning 

tarkibiga kiritilgan jismoniy mashqlar, dars mazmunining eng yirik xarakterli 

komponentidir. Lekin bunday tushuncha bir tomonlama bo’lib, tarbiyalash, 

sog’lomlashtirish, bilim berish vazifalari va prinsiplprini qo’llashda o‘quvchilar uchun 

dars davomidagi faoliyatlari predmeti bo’lib xizmat qiladi[1,3]. Darsning tayyorlov, 

asosiy, yakunlov qismlari uchun tavsiya qilingan mashqlarning bajarish bilan bog’liq 

bo’lgan o‘quvchilarning darsdagi faoliyati dars mazmunining samaradorligida 

navbatdagi yirik komponentlaridan biri tarzida qo’llaniladi. Bu komponent 

shug’ullanuvchini turli ko’rinishdagi, intellektual va jismoniy faoliyatidan iborat 

bo’lib, ular: 
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 Dars samaradorlikning yеtakchi, asosiy tamoyillar omillaridan biri 

o‘qituvchining faoliyati dars mazmunining navbatdagi komponenti bo’lib, uni dars 

davomidagi barcha kasbiy faoliyati: uyga vazifa berish va uni tushuntirish, darsning 

aniq vazifasini bayon qila bilish va uni hal qilishni tashkillash, shug’ullanuvchilarni 

doimiy nazoratda ushlash, ularni faoliyatini tahlil qilish, shuningdek, 

shug’ullanuvchilarning faoliyatini lozim bo’lgan yo’lga burish, ular orasidagi 
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munosabatlarni o’zining diqqat markazida ushlash va o’quvchilarning faoliyatlarini 

dars vazifalarini samarali hal qilish uchun yo’naltirish, boshqarish, nazorat qilish, 

o’zlashtirishni baholashdek ta’lim – tarbiya jarayoning nazariy, amaliy tomonlarini va 

asosiy holatlarni o’z ichiga oladi. 
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